
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il  sottoscritto Direttore-Segretario , su conforme attestazione dell’addetto alla pubblicazione, certifica che la 

presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio telematico di questo Ente,                                      

dal 13.12.2023 al 28.12.2023, a norma dell’Art. 11 della L.R. 3.12.1991, n. 44 e che contro la stessa 

_________________ sono stati presentati reclami, opposizioni o richieste di controllo. 

 

Enna, li 13 Dicembre 2023 

 

 

 L’ADDETTO IL DIRETTORE-SEGRETARIO 

 

 

 ______________________ ________________________________ 

 

 

 

E’ copia conforme all’originale IL DIRETTORE - SEGRETARIO 

 

Enna, li 13 Dicembre 2023 f.to Buscemi 

 _________________________________   

 Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
 ai sensi e per gli effetti dell’art. 21, D. Lgs n. 82/2005 e s.m.i. 
   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ENTE AUTODROMO PERGUSA 
(CONSORZIO TRA ENTI PUBBLICI DELLA PROVINCIA DI ENNA) 

CON SEDE IN ENNA 

 
* * * * * * 

 

DELIBERAZIONE PRESIDENZIALE 
 

 
N. 51 del registro  del 12 dicembre 2023 
 
 
OGGETTO: Interventi di progettazione e conferimento incarichi per garantire il miglioramento e 

l’adeguamento degli impianti tecnologici e degli immobili siti all’interno dell’area paddock e messi  

a servizio dell’Autodromo di Pergusa – Determinazioni conseguenziali.- 

  
 

* * * * * * 
 

L'anno duemilaventitre, il giorno dodici, del  mese di dicembre, alle ore 10.00, in Enna, nella sede 

del Consorzio, il Presidente Mario Sgrò, con la partecipazione del Direttore -Segretario dell'Ente 

Dott. Francesco Paolo Buscemi, adotta la seguente deliberazione con i poteri del Consiglio di 

Amministrazione, stante la necessità e l'urgenza, salvo ratifica da parte del Consiglio di 

Amministrazione medesimo, ai sensi dell’art. 9 comma 2° dello statuto consortile. 

 

IL PRESIDENTE 

 

PREMESSO che nell’ottica dell’innalzamento e miglioramento degli standard qualitativi dei  

servizi e dei livelli di sicurezza del circuito automobilistico e delle sue aree adiacenti,  è 

intendimento del Consiglio di Amministrazione dell’Ente provvedere alla progettazione definitiva 

dei lavori da effettuare per l’adeguamento e verifica di impianti e  per gli  immobili ricadenti 

nell’area paddock dell’autodromo; 

 

ATTESO che da una ricognizione generale dell’impianto predisposta dall’ufficio tecnico si rende 

necessario provvedere a :  

-  predisporre la progettazione definitiva per consentire l’intervento sulla linea di scarico acque 

reflue che attraversa il paddock dell’impianto al fine di potenziarne la portata, - - predisporre 

accatastamento dei servizi igienici del paddock al fine di ridistribuire funzionalmente i servizi e le 

docce e  adeguarli con  servizi sanitari e opere murarie di nuova concezione, in grado di supportare 

un maggior numero di utenti; 

- predisporre una progettazione definitiva per l’adeguamento del bar e dei servizi ristoro in grado di 

consentire il pieno utilizzo di tutti i locali compresa la cucina per la trasformazione dei prodotti e 

l’adeguamento di impianti esistenti in linea con la recente normativa in materia di somministrazione 

di alimenti e bevande;    

- predisporre una progettazione definitiva per potenziare dell’esistente impianto video a circuito 

chiuso che perimetra la pista e l’intero impianto elettrico esistente all’interno del circuito 

consentendo la realizzazione  della linea e il passaggio dei nuovi cavi elettrici; 

 

CONSIDERATA l’importanza degli interventi e che gli stessi sono soggetti ad approvazioni da 

parte degli enti tutela, propedeutiche alla realizzazione degli interventi di manutenzione ordinaria e 

straordinaria; 

CONSIDERATA l’urgenza dei sopra citati interventi straordinari di adeguamento del Circuito che 

necessitano della progettazione a corredo anche per consentire l’adeguamento con fondi di Bilancio 

o con fonti di finanziamento esterne; 



CHE detta progettazione si rende necessaria per consentire l’espletamento delle gare e 

manifestazioni iscritte in calendario per il 2024 e  per i successivi anni ; 

 

RAVVISATO che stante la specificità dei progetti e l’approssimarsi di scadenze collegate alla 

chiusura dell’anno 2023 l’ufficio tecnico non è  in grado di predisporre la progettazione di che 

trattasi e che pertanto si rende necessario avvalersi di professionalità esterne in grado di garantire la 

speditezza delle procedure ; 

PRESO ATTO delle disponibilità degli stanziamenti inerenti gli incarichi di progettazione in capo 

al Bilancio 2023-2025 annualità 2023;  

VISTO lo Statuto Consortile; 

VISTO il Regolamento uso della pista in attività non agonistiche; 

VISTA la determina Presidenziale n. 50 del 30 novembre 2023 con la quale si attribuiscono le 

funzioni di Direttore, al Dott. Francesco Paolo Buscemi –  Funzionario Cat. D1; 

 

VISTO l’art. 14 dello Statuto Consortile, con il quale sono state attribuite al Direttore- Segretario 

dell’Ente, le funzioni previste dagli artt. 33 e 34 del D.P.R. 902/86; 

VISTI gli artt. 11 e 12 del Regolamento Organico del Personale; 

VISTO l’art. 9, c. 2 dello Statuto Consortile; 

RITENUTA la necessità e l'urgenza di provvedere all'adozione del presente atto; 

ASSUNTI  i poteri del Consiglio di Amministrazione, salvo ratifica; 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di dare mandato al Direttore-Segretario di espletare tutte le procedure necessarie a rendere il 

presente provvedimento esecutivo. 

 

2. Di dare mandato all’Ufficio Tecnico per le competenze di rito e di provvedere ad espletare 

ogni atto necessario a rendere esecutivo il presente provvedimento ivi comprese le procedure 

negoziate o quanto previsto dalla normativa vigente per l’espletamento di affidamento di 

incarichi di progettazione. 

 

3. Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva; 

 

4. Sottoporre la presente deliberazione alla ratifica del Consiglio di Amministrazione; 

 

Fatto e sottoscritto. 

 

 IL DIRETTORE-SEGRETARIO IL PRESIDENTE 

 f.to Buscemi f.to Sgrò 


